
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF II - Núcleo de Processos - SESAU-CAFIINP

  

Parecer Técnico Farmacêutico nº 88/2022/SESAU-CAFIINP

 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE MATERIAIS HOSPITALARES - CAF2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.603226/2021-92

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 510/2021/EPSILON/SUPEL/RO - FILMES DE RAIO-X DIGITAIS, ANALÓGICOS E OUTROS

ANÁLISE TÉCNICA DE CONFORMIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS

Método: Análise Comparativa e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações técnicas e
características dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica, folders, prospecto e catálogo dos materiais.

Objetivo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material almejado para que não haja
contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou pedido de compra.

ITEM DESCRITIVO EMPRESA/LICITANTE MARCA
ANVISA /

REGISTRO
ANÁLISE JUSTIFICATIVA

1

FILMES PARA RAIO-X
MÉDICO MEDINDO 18X24

CONVENCIONAL/ANALÓGICO,
BASE VERDE:

ORTOCROMÁTICO DE ALTA
QUALIDADE SATISFAZ AS
DEMANDAS VARIADAS DA
IMAGEM EM DIAGNÓSTICO

DE RAIOS-X. PERMITE O
PROCESSAMENTO DE

IMAGENS DE ALTA
RESOLUÇÃO. INDICADO
PARA APLICAÇÕES EM

RADIOGRAFIA GERAL TAIS
COMO CRÂNIO, TÓRAX E

ABDÔMEN, ETC. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, VALIDADE,

LOTE, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

CENTRAL MIX
FUJIFILM

CORPORATION
80022060035

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

M MED FUJIFILM 80022060035
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

Parecer Técnico Farmacêutico 88 (0032805608)         SEI 0036.603226/2021-92 / pg. 1



2

FILMES PARA RAIO-X
MÉDICO MEDINDO 24X30

CONVENCIONAL/ANALÓGICO,
BASE VERDE:

ORTOCROMÁTICO DE ALTA
QUALIDADE SATISFAZ AS
DEMANDAS VARIADAS DA
IMAGEM EM DIAGNÓSTICO

DE RAIOS-X. PERMITE O
PROCESSAMENTO DE

IMAGENS DE ALTA
RESOLUÇÃO. INDICADO
PARA APLICAÇÕES EM

RADIOGRAFIA GERAL TAIS
COMO CRÂNIO, TÓRAX E

ABDÔMEN, ETC. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, VALIDADE,

LOTE, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

CENTRAL MIX FUJIFILM
CORPORATION

80022060035
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

M MED FUJIFILM 80022060035
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

3

FILMES PARA RAIO-X
MÉDICO MEDINDO 30X40

CONVENCIONAL/ANALÓGICO,
BASE VERDE:

ORTOCROMÁTICO DE ALTA
QUALIDADE SATISFAZ AS
DEMANDAS VARIADAS DA
IMAGEM EM DIAGNÓSTICO

DE RAIOS-X. PERMITE O
PROCESSAMENTO DE

IMAGENS DE ALTA
RESOLUÇÃO. INDICADO
PARA APLICAÇÕES EM

RADIOGRAFIA GERAL TAIS
COMO CRÂNIO, TÓRAX E

ABDÔMEN, ETC. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, VALIDADE,

LOTE, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

CENTRAL MIX
FUJIFILM

CORPORATION
80022060035

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

M MED FUJIFILM 80022060035
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

4

FILMES PARA RAIO-X
MÉDICO MEDINDO 35X35

CONVENCIONAL/ANALÓGICO,
BASE VERDE:

ORTOCROMÁTICO DE ALTA
QUALIDADE SATISFAZ AS
DEMANDAS VARIADAS DA
IMAGEM EM DIAGNÓSTICO

DE RAIOS-X. PERMITE O
PROCESSAMENTO DE

IMAGENS DE ALTA

CENTRAL MIX
FUJIFILM

CORPORATION
80022060035

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROPOSTA EM

ANEXO,EM
PESQUISA SÍTIOS

ELETRÔNICOS
VERIFICOU-SE QUE,
A MARCA FERTADA

ATENDE AO
SOLICITADO.

Parecer Técnico Farmacêutico 88 (0032805608)         SEI 0036.603226/2021-92 / pg. 2



RESOLUÇÃO. INDICADO
PARA APLICAÇÕES EM

RADIOGRAFIA GERAL TAIS
COMO CRÂNIO, TÓRAX E

ABDÔMEN, ETC. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, VALIDADE,

LOTE, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

M MED FUJIFILM 80022060035
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

5

FILMES PARA RAIO-X
MÉDICO MEDINDO 35X43

CONVENCIONAL/ANALÓGICO,
BASE VERDE:

ORTOCROMÁTICO DE ALTA
QUALIDADE SATISFAZ AS
DEMANDAS VARIADAS DA
IMAGEM EM DIAGNÓSTICO

DE RAIOS-X. PERMITE O
PROCESSAMENTO DE

IMAGENS DE ALTA
RESOLUÇÃO. INDICADO
PARA APLICAÇÕES EM

RADIOGRAFIA GERAL TAIS
COMO CRÂNIO, TÓRAX E

ABDÔMEN, ETC. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, VALIDADE,

LOTE, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

CENTRAL MIX
FUJIFILM

CORPORATION
80022060035

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

M MED FUJIFILM 80022060035
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

6

FILME DE ULTRASSON UPP -
110S PRETO TAMANHO -

110MM X 20 M. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, VALIDADE,

LOTE, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

 

CENTRAL MIX MEDPEX ISENTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

CIENTÍFICA MÉDICA
MEDPEX
MP110S

ISENTO
NOTA

TÉCNICA
Nº 218/2020

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

Parecer Técnico Farmacêutico 88 (0032805608)         SEI 0036.603226/2021-92 / pg. 3



7

REVELADOR AUTOMÁTICO
LÍQUIDO CONCENTRADO

PARA PREPARO DE 38
LITROS: COMPOSTO DE 01
PARTE "A" COM 9,5 LITROS,

01 PARTE "B" COM 0,950
LITROS E 01 PARTE "C" COM
0,950 LITROS. EMBALAGEM

CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E

PROCEDÊNCIA, VALIDADE,
LOTE, REGISTRO NO

MINISTÉRIO DA SAÚDE.

FRACASSADO

8

FIXADOR AUTOMÁTICO
LÍQUIDO CONCENTRADO

PARA PREPARO DE 38
LITROS: COMPOSTO DE 01

PARTE "A" COM 9,5 LITROS E
01 PARTE "B" COM

0,950+0,950 LITROS DE
ENDURECEDOR.

EMBALAGEM CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, VALIDADE,

LOTE, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

 

CENTRAL MIX
DPC DO
BRASIL

ISENTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL, O
PRODUTO

OFERTADO ATENDE
AO SOLICITADO.

LOTE

1

9

FILMES PARA
RADIOLOGIA DIGITAL DE

PROCESSAMENTO
TÉRMICO OU A LASER,
MEDINDO 20 X 25CM.

PARA USO EM
IMPRESSORA

CORRESPONDENTE,
QUE SERÁ FORNECIDA

EM REGIME COMODATO.

FRACASSADO

10

FILMES PARA
RADIOLOGIA DIGITAL DE

PROCESSAMENTO
TÉRMICO OU A LASER,
MEDINDO 25 X 30CM.

PARA USO EM
IMPRESSORA

CORRESPONDENTE,
QUE SERÁ FORNECIDA

EM REGIME COMODATO.
 

FRACASSADO

Parecer Técnico Farmacêutico 88 (0032805608)         SEI 0036.603226/2021-92 / pg. 4



11

FILMES PARA
RADIOLOGIA DIGITAL DE

PROCESSAMENTO
TÉRMICO OU A LASER,
MEDINDO 28 X 35CM.

PARA USO EM
IMPRESSORA

CORRESPONDENTE,
QUE SERÁ FORNECIDA

EM REGIME COMODATO.
 

FRACASSADO

12

FILMES PARA
RADIOLOGIA DIGITAL DE

PROCESSAMENTO
TÉRMICO OU A LASER,
MEDINDO 35 X 43CM.

PARA USO EM
IMPRESSORA

CORRESPONDENTE,
QUE SERÁ FORNECIDA

EM REGIME COMODATO.
 

FRACASSADO

 

Porto Velho, 11 de outubro de 2022.

 

SIRLEI DOS SANTOS SEVERINO
FARMACÊUTICA - CAF II SESAU-RO

Documento assinado eletronicamente por Sirlei dos Santos Severino , Técnico, em 11/10/2022, às
09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Freitas Lopes, Coordenador(a), em 11/10/2022, às
13:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0032805608 e o código CRC CF9B1844.

Referência: Caso responda este Parecer Técnico Farmacêutico, indicar expressamente o Processo nº
0036.603226/2021-92 SEI nº 0032805608

Parecer Técnico Farmacêutico 88 (0032805608)         SEI 0036.603226/2021-92 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Parecer Técnico Farmacêutico 88 (0032805608)

